
Управление образования администрации города Хабаровска 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение г. Хабаровска 

«Средняя школа № 51 имени Михаила Захаровича Петрицы» 

ОКПО 47172211, ОГРН 1022701133290 ИНН/КПП 2722031570 / 272201001 

тел./факс. 56-07-45, e-mail: khb_s51@edu.27.ru, http://школадобра.рф/ 

680042, город Хабаровск, ул. Тихоокеанская, д. 115 

 

 УТВЕРЖДАЮ 

Директор МАОУ «СШ № 51» 

_______________ Л.А. Смольцаренко 

«30» августа 2021 год 

 

Регламент 

организации тематических недель 

в рамках реализации План мероприятий 

по формированию функциональной грамотности обучающихся 

на 2021/22 учебный год 

 

1. В течение каждой учебной четверти проходят недели, посвящённые 

направлениям функциональной грамотности. 

Распределение тематических недель функциональной грамотности 

приведены в таблицах ниже. 

I учебная четверть 

1 2 3 4 5 6 7 8 

01.09-

04.09 

06.09-

11.09 

13.09-

18.09 

20.09-

25.09 

27.09-

02.10 

04.10-

09.10 

11.10-

16.10 

18.10-

23.10 

 Неделя 

ЕНГ 

Неделя 

МГ 

Неделя 

ФГ 

Неделя 

ЧГ 

Неделя 

ГК 

Неделя 

КМ 

 

С 25.10 по 31.10 (осенние каникулы) – работа «Малой Академии», 

заседания методических объединений, работа Педагогического совета. 

II учебная четверть 

1 2 3 4 5 6 7 8 

01.11-

06.11 

08.11-

13.11 

15.11-

20.11 

22.11-

27.11 

29.11-

04.12 

06.12-

11.12 

13.12-

18.12 

20.12-

25.12 

 Неделя 

ЕНГ 

Неделя 

МГ 

Неделя 

ФГ 

Неделя 

ЧГ 

Неделя 

ГК 

Неделя 

КМ 

 

С 27.12 по 09.01 (зимние каникулы) – работа «Малой Академии», 

заседания методических объединений, работа Педагогического совета. 

III учебная четверть 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

10.01

-

15.01 

17.01-

22.01 

24.01-

29.01 

31.01-

05.02 

07.02

-

12.02 

14.02-

19.02 

21.02-

26.02 

28.02-

05.03 

07.03

-

12.03 

14.03-

19.03 

21.03

-

26.03 

 Декада МО УЕМЦ Декада МО УГЦ Марафо  



Недел

я ЕНГ 

Недел

я МГ 

Недел

я ФГ 

 Недел

я ЧГ 

Недел

я ГК 

Недел

я КМ 

 н ФГ в 

НШ 

С 28.03 по 03.04 (весенние каникулы) – работа «Малой Академии», 

заседания методических объединений, работа Педагогического совета. 

IV учебная четверть 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

04.04-

09.04 

11.04-

16.04 

18.04-

23.04 

25.04-

30.04 

02.05-

07.05 

09.05-

14.05 

16.05-

21.05 

23.05-

28.05 

30.05-

31.05 

 Неделя 

ЕНГ 

Неделя 

МГ 

Неделя 

ФГ 

Неделя 

ЧГ 

Неделя 

ГК 

Неделя 

КМ 

-  

С 01.06 по 31.08 (летние каникулы) – работа «Малой Академии», 

заседания методических объединений, работа Педагогического совета. 

 

2. Педагогические работники в рамках тематической недели 

используют на своих уроках соответствующие задания из банка заданий по 

функциональной грамотности. 

 

3. Педагогические работники вправе использовать различные банки 

заданий и включать задания по функциональной грамотности как в урочное 

время, так и во внеурочное время и в домашние задания. 

 

4. По завершению учебной четверти в каникулярное время проходят 

заседания методических объединений учителей, на которых рассматриваются 

вопросы по формированию функциональной грамотности учащихся. 

Распределение направлений функциональной грамотности по 

методическим объединениям учителей приведено в таблице ниже. 

Методическое объединение учителей 

естественно-математического цикла 

Методическое объединение учителей 

гуманитарного цикла 

Естественно-

научная 

грамотность 

Математичес

кая 

грамотность 

Финансовая 

грамотность 

Читательская 

грамотность 

Глобальные 

компетенции 

Креативное 

мышление 

Результаты рассмотрения вопросов по функциональной грамотности 

фиксируются в протокол заседания методического объединения с 

выдвижением рекомендаций для рассмотрения и принятия на 

Педагогическом совете. 

 

5. Также в каникулярное время проходит заседание Педагогического 

совета, посвящённый определённому вопросу по формированию 

функциональной грамотности учащихся в соответствии с Планом 

мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся 

на 2021/22 учебный год. 

План тематических Педагогических советов приведён ниже. 

Наименование темы Срок Результат Исполнители 



Педагогического совета реализации реализации 

Педагогический совет № 1/21-пс 

«Итоги 2020/21 учебного года и 

план на 2021/22 учебный год» 

Август 2021 Протокол 

педагогического 

совета 

Заместитель 

директора по 

УВР, педагоги 

Педагогический совет № 2/21-пс 

«Внутришкольная система 

оценки качества образования: 

проблемы и перспективы» 

Ноябрь 

2021 

Сформулированы 

требования разных 

групп участников 

образовательных 

отношений к 

качеству 

образования; 

внесены изменения 

в локальные 

нормативные акты 

по ВСОКО 

Заместитель 

директора по 

УВР, педагоги 

Педагогический совет № 3/21-пс 

«Результаты I полугодия 2021/22 

учебного года и планы на II 

полугодие 2021/22 учебного 

года» 

Декабрь 

2021 

Протокол 

педагогического 

совета 

Заместитель 

директора по 

УВР, педагоги 

Педагогический совет № 4/22-пс 

«Как организовать 

образовательную деятельность, 

чтобы повысить 

функциональную грамотность 

школьников». Изучение работы 

учителей по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся, внесение 

корректив 

Март 2022 Протокол 

педагогического 

совета 

Заместитель 

директора по 

УВР, педагоги 

Педагогический совет № 5/22-пс 

«Завершение 2021/22 учебного 

года» 

Май 2022 Протокол 

педагогического 

совета 

Заместитель 

директора по 

УВР, педагоги 

Решения Педагогического совета по вопросам формирования 

функциональной грамотности учащихся оформляются протоколом. 

 

6. Кроме того в каникулярное время проходит тематическая смена 

городского оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей «Малая 

АкадемиЯ», в рамках которой организуются мероприятия по формированию 

функциональной грамотности учащихся. 

Деятельности «Малой Академии» освещается на соответствующей 

странице официального сайта школы («О школе» → «Малая АкадемиЯ»), в 

новостной ленте сайта, а также в официальных социальных сетях школы 

(Instagram, ВКонтакте). 

Проект «Малая академия» является победителем краевого конкурса 

«Лига проектов» в 2021 году, разработанная проектной командой городского 

округа «Город Хабаровск» в составе: Савкин В.К., Смольцаренко Л.А., 

Стрельцова Ю.В., Скалозуб Н.В., Сумарокова С.Е. 



7. В III учебной четверти организуются предметные недели – декады 

методических объединений учителей. 

В течение декады проходят мероприятия в соответствии с планом 

декады методического объединения учителей по формированию 

функциональной грамотности учащихся. 

 

8. В целях организованного завершения учебного года по 

формированию функциональной грамотности учащихся организуется 

Фестиваль функциональной грамотности в формате интеллектуальной игры 

«Квиз, плиз!». 

 

 

Заместитель директора 

по учебно-воспитательной работе                                                     С.А. Шадура 


