Управление образования администрации города Хабаровска Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение г. Хабаровска «Средняя школа № 51 имени Михаила Захаровича Петрицы»

ОКПО 47172211, ОГРН 1022701133290 ИНН/КПП 2722031570 / 272201001 тел./факс. 56-07-45, e-mail: khb_s51@edu.27.ru, http://школадобра.рф/680042, город Хабаровск, ул. Тихоокеанская, д. 115

УТВЕРЖДАЮ
Директор МАОУ «СШ № 51»
Л.А. Смольцаренко

30 августа 2021 год

Регламент

организации тематических недель в рамках реализации План мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся на 2021/22 учебный год

1. В течение каждой учебной четверти проходят недели, посвящённые направлениям функциональной грамотности.

Распределение тематических недель функциональной грамотности приведены в таблицах ниже.

I учебная четверть

1	2	3	4	5	6	7	8
01.09-	06.09-	13.09-	20.09-	27.09-	04.10-	11.10-	18.10-
04.09	11.09	18.09	25.09	02.10	09.10	16.10	23.10
	Неделя	Неделя	Неделя	Неделя	Неделя	Неделя	
	ЕНГ	МΓ	ΦΓ	ЧГ	ГК	KM	

С 25.10 по 31.10 (осенние каникулы) – работа «Малой Академии», заседания методических объединений, работа Педагогического совета.

II учебная четверть

1	2	3	4	5	6	7	8
01.11-	08.11-	15.11-	22.11-	29.11-	06.12-	13.12-	20.12-
06.11	13.11	20.11	27.11	04.12	11.12	18.12	25.12
\times	Неделя ЕНГ	Неделя МГ	Неделя ФГ	Неделя ЧГ	Неделя ГК	Неделя КМ	X

С 27.12 по 09.01 (зимние каникулы) – работа «Малой Академии», заседания методических объединений, работа Педагогического совета.

III учебная четверть

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
10.01	17.01-	24.01-	31.01-	07.02	14.02-	21.02-	28.02-	07.03	14.03-	21.03
-	22.01	29.01	05.02	-	19.02	26.02	05.03	-	19.03	-
15.01				12.02				12.03		26.03
> <	Декада МО УЕМЦ				1	Декада N	ИО УГЦ		Марафо	><

Недел	Недел	Недел	Недел	Недел	Недел	н ФГ в	
я ЕНГ	я МГ	я ФГ	я ЧГ	я ГК	я КМ	НШ	

С 28.03 по 03.04 (весенние каникулы) – работа «Малой Академии», заседания методических объединений, работа Педагогического совета.

IV учебная четверть

	1	2	3	4	5	6	7	8	9
()4.04-	11.04-	18.04-	25.04-	02.05-	09.05-	16.05-	23.05-	30.05-
(09.04	16.04	23.04	30.04	07.05	14.05	21.05	28.05	31.05
		Неделя	Неделя	Неделя	Неделя	Неделя	Неделя	-	
		ЕНГ	МΓ	ΦΓ	ЧГ	ГК	КМ		

С 01.06 по 31.08 (летние каникулы) – работа «Малой Академии», заседания методических объединений, работа Педагогического совета.

- 2. Педагогические работники в рамках тематической недели используют на своих уроках соответствующие задания из банка заданий по функциональной грамотности.
- 3. Педагогические работники вправе использовать различные банки заданий и включать задания по функциональной грамотности как в урочное время, так и во внеурочное время и в домашние задания.
- 4. По завершению учебной четверти в каникулярное время проходят заседания методических объединений учителей, на которых рассматриваются вопросы по формированию функциональной грамотности учащихся.

Распределение направлений функциональной грамотности по методическим объединениям учителей приведено в таблице ниже.

Методичес	ское объединени	ве учителей	Методическое объединение учителей			
естествени	но-математичес	кого цикла	гуманитарного цикла			
Естественно-	Математичес	Финансовая	Читательская	Глобальные	Креативное	
научная	кая	грамотность	грамотность	компетенции	мышление	
грамотность	грамотность					

Результаты рассмотрения вопросов по функциональной грамотности фиксируются В протокол заседания методического объединения cрекомендаций выдвижением рассмотрения принятия ДЛЯ И на Педагогическом совете.

5. Также в каникулярное время проходит заседание Педагогического совета, посвящённый определённому вопросу по формированию функциональной грамотности учащихся в соответствии с Планом мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся на 2021/22 учебный год.

План тематических Педагогических советов приведён ниже.

Наименование темы	Срок	Результат	Исполнители
-------------------	------	-----------	-------------

Педагогического совета	реализации	реализации		
Педагогический совет № 1/21-пс	Август 2021	Протокол	Заместитель	
«Итоги 2020/21 учебного года и	1121) 01 2021	педагогического	директора	по
план на 2021/22 учебный год»		совета	УВР, педагоги	110
Педагогический совет № 2/21-пс	Ноябрь	Сформулированы	Заместитель	
«Внутришкольная система	2021	требования разных	директора	по
оценки качества образования:	2021	групп участников	УВР, педагоги	110
проблемы и перспективы»		образовательных	у Бі , подагоги	
проолемы и перепективы//		отношений к		
		качеству		
		образования;		
		внесены изменения		
		в локальные		
		нормативные акты		
		по ВСОКО		
Педагогический совет № 3/21-пс	Декабрь	Протокол	Заместитель	
«Результаты I полугодия 2021/22	2021	педагогического	директора	по
учебного года и планы на И	2021	совета	УВР, педагоги	110
полугодие 2021/22 учебного			· zi, nodwi orni	
года»				
Педагогический совет № 4/22-пс	Март 2022	Протокол	Заместитель	
«Как организовать	11.1Wp1 2022	педагогического	директора	по
образовательную деятельность,		совета	УВР, педагоги	110
чтобы повысить			· zi, nodwi orni	
функциональную грамотность				
школьников». Изучение работы				
учителей по формированию				
функциональной грамотности				
обучающихся, внесение				
корректив				
Педагогический совет № 5/22-пс	Май 2022	Протокол	Заместитель	
«Завершение 2021/22 учебного		педагогического	директора	по
года»		совета	УВР, педагоги	

Решения Педагогического совета по вопросам формирования функциональной грамотности учащихся оформляются протоколом.

6. Кроме того в каникулярное время проходит тематическая смена городского оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей «Малая АкадемиЯ», в рамках которой организуются мероприятия по формированию функциональной грамотности учащихся.

Деятельности «Малой Академии» освещается на соответствующей странице официального сайта школы («О школе» \rightarrow «Малая АкадемиЯ»), в новостной ленте сайта, а также в официальных социальных сетях школы (Instagram, BKонтакте).

Проект «Малая академия» является победителем краевого конкурса «Лига проектов» в 2021 году, разработанная проектной командой городского округа «Город Хабаровск» в составе: Савкин В.К., Смольцаренко Л.А., Стрельцова Ю.В., Скалозуб Н.В., Сумарокова С.Е.

7. В III учебной четверти организуются предметные недели – декады методических объединений учителей.

В течение декады проходят мероприятия в соответствии с планом декады методического объединения учителей по формированию функциональной грамотности учащихся.

8. В целях организованного завершения учебного года по формированию функциональной грамотности учащихся организуется Фестиваль функциональной грамотности в формате интеллектуальной игры «Квиз, плиз!».

J. Jane

Заместитель директора по учебно-воспитательной работе

С.А. Шадура